

Số: 5499/KH-UBND

Trảng Định, ngày 30 tháng 11 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thí điểm thực hiện Sổ sức khỏe điện tử trên địa bàn huyện Trảng Định phục vụ tích hợp trên ứng dụng VNeID

Thực hiện Kế hoạch số 251/KH-UBND ngày 14/11/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc triển khai thí điểm thực hiện Sổ sức khỏe điện tử trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn phục vụ tích hợp trên ứng dụng VneID. UBND huyện ban hành kế hoạch triển khai thí điểm thực hiện Sổ sức khỏe điện tử trên địa bàn huyện Trảng Định, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Triển khai thí điểm Sổ sức khỏe điện tử tại huyện Trảng Định nhằm tích hợp vào ứng dụng VNeID, phục vụ công tác quản lý sức khỏe cá nhân, hỗ trợ người dân dễ dàng theo dõi sức khỏe, cũng như giúp cơ quan y tế theo dõi, cập nhật thông tin sức khỏe một cách chính xác và nhanh chóng.

- Cung cấp cho người thầy thuốc đầy đủ các thông tin về bệnh tật, tiền sử bệnh tật, các yếu tố nguy cơ ảnh hưởng đến sức khỏe, từ đó kết hợp với thăm khám hiện tại, người thầy thuốc có nhận định về sức khỏe của người bệnh toàn diện hơn, chẩn đoán bệnh kịp thời, chính xác hơn, phát hiện bệnh sớm hơn, điều trị kịp thời khi bệnh còn ở giai đoạn sớm, mang lại hiệu quả điều trị cao hơn, giảm bớt chi phí khám chữa bệnh của mỗi người dân.

- Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số nhằm kết nối các thông tin, dữ liệu điện tử hình thành trong quá trình khám chữa bệnh của người dân tại các cơ sở y tế trên Sổ sức khỏe điện tử phục vụ công tác quản lý chuyên ngành Y tế được đầy đủ, chính xác, kịp thời; hỗ trợ công tác tổng hợp, phân tích thông tin dữ liệu, giúp việc dự báo, hoạch định chính sách, chỉ đạo hiệu quả về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

- Trên cơ sở khai thác, sử dụng các tiện ích từ Sổ sức khỏe điện tử giúp người dân giảm thiểu giấy tờ phải mang khi đi khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế. Đồng thời, người dân có thể theo dõi, quản lý thông tin sức khỏe của bản thân liên tục, suốt đời; chủ động trong việc phòng bệnh, chăm sóc sức khỏe bản thân, giảm các chi phí khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh.

- Các thông tin sức khỏe y tế của người dân được theo dõi, quản lý thông qua dữ liệu số; được chia sẻ, kết nối với các cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành phục vụ nhu cầu giải quyết công việc, thủ tục hành chính của người dân, doanh nghiệp và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

## **2. Yêu cầu**

Bảo đảm tuyệt đối an toàn, an ninh thông tin trong quá trình khai thác dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử của người dân, không để thất thoát, lộ lọt và sử dụng dữ liệu vào mục đích bất hợp pháp.

## **II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI**

### **1. Triển khai Sổ sức khỏe điện tử khi đi khám chữa bệnh trên địa bàn huyện Trảng Định**

- Các trường thông tin, dữ liệu để tạo lập Sổ sức khỏe điện tử (hiển thị trên các ứng dụng phục vụ người dân) cần bảo đảm tuân thủ theo Quyết định số 1332/QĐ-BYT ngày 21/5/2024 của Bộ Y tế và quy định của Bộ Công an.

- Bảo đảm tuyệt đối an toàn, an ninh thông tin trong quá trình lưu trữ, khai thác dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử của người dân; không để thất thoát, lộ lọt và sử dụng dữ liệu vào mục đích bất hợp pháp.

- Hạ tầng, kỹ thuật liên thông dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử VNeID được bảo đảm từ cơ sở khám chữa bệnh lên Cổng tiếp nhận dữ liệu giám định bảo hiểm y tế (BHYT) của Bảo hiểm xã hội Việt Nam.

- Chia sẻ dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử VNeID để hiển thị lên ứng dụng VNeID trong vòng 24 giờ kể từ khi nhận dữ liệu.

- Tổ chức các lớp tập huấn, hướng dẫn các Trạm Y tế trên địa bàn triển khai liên thông dữ liệu lên Cổng tiếp nhận dữ liệu giám định BHYT.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động nhằm nâng cao nhận thức của người dân về lợi ích của Sổ sức khỏe điện tử; huy động sự tham gia tuyên truyền, vận động của các cấp, các ngành trên địa bàn.

### **2. Đánh giá hiệu quả việc triển khai thí điểm**

Đánh giá kết quả việc thực hiện hiển thị thông tin sức khỏe cá nhân trên ứng dụng VNeID (theo Quyết định số 1332/QĐ-BYT ngày 21/5/2024 của Bộ Y tế) và phù hợp với văn bản thay đổi bổ sung mới:

- Thời hạn đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện 06 tháng/lần.

- Thực hiện đánh giá hiệu quả, các vấn đề vướng mắc, khó khăn và các vấn đề cần báo cáo, xin ý kiến, đề xuất và kiến nghị thực hiện.

## **III. LỘ TRÌNH TRIỂN KHAI THÍ ĐIỂM**

Thực hiện theo lộ trình của Bộ Y tế.

### **1. Giai đoạn 1**

- Hoàn thành xây dựng ban hành kế hoạch triển khai Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID và các văn bản chỉ đạo điều hành theo Đề án 06.

- Tập huấn, hướng dẫn các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn triển khai liên thông dữ liệu lên Cổng tiếp nhận dữ liệu giám định BHYT.

- Kết nối, chia sẻ thông tin sức khỏe của người dân trên địa bàn huyện lên ứng dụng VNeID của Bộ Công an.

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền về Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID cho người dân.

- Thời gian hoàn thành giai đoạn 1: trước ngày 20/12/2024.

## **2. Giai đoạn 2**

- Triển khai tập huấn, hướng dẫn các cơ sở y tế triển khai liên thông dữ liệu lên Cổng tiếp nhận dữ liệu giám định BHYT.

- Cập nhật kết quả khám chữa bệnh người dân trên địa bàn đi khám tại các cơ sở y tế công lập và ngoài công lập lên Sổ sức khỏe điện tử.

- Kết nối, chia sẻ dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử VNeID từ cơ sở y tế lên Cổng tiếp nhận dữ liệu giám định BHYT của Bảo hiểm xã hội Việt Nam.

- Chia sẻ dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử VNeID để hiển thị lên ứng dụng VNeID trong vòng 24 giờ kể từ khi nhận dữ liệu.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát tiến độ, đánh giá kết quả triển khai áp dụng tại các cơ sở y tế trên địa bàn huyện.

- Thời gian hoàn thành: đến khi có chỉ đạo dừng thí điểm của Bộ Y tế.

## **IV. NGUỒN KINH PHÍ**

1. Nguồn ngân sách Nhà nước thực hiện theo phân cấp quản lý hiện hành.

2. Nguồn kinh phí thực hiện các chương trình, dự án có liên quan.

3. Nguồn quỹ phát triển hoạt động sự nghiệp của các đơn vị sự nghiệp công và các nguồn kinh phí hợp pháp khác lập theo quy định của pháp luật.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Trung tâm Y tế huyện**

Thực hiện rà soát, đánh giá hiện trạng hạ tầng, đường truyền của các cơ sở y tế để bảo đảm việc triển khai Sổ sức khỏe điện tử VneID; khả năng đáp ứng kết nối liên thông dữ liệu của các cơ sở y tế trên địa bàn huyện lên Cổng tiếp nhận dữ liệu giám định BHYT.

- Bảo đảm việc ghi nhận, ký số và liên thông dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử VneID, tiếp nhận khám chữa bệnh bằng Sổ sức khỏe điện tử VneID.

- Chỉ đạo các cơ sở y tế tiếp nhận khám chữa bệnh bằng một trong các số định danh, giấy tờ hoặc ứng dụng sau: thẻ căn cước công dân, số định danh cá nhân, số thẻ BHYT cho tất cả người bệnh. Gửi dữ liệu nhóm thông tin cơ bản lên cơ sở dữ liệu quốc gia về cơ quan Bảo hiểm xã hội ngay khi người bệnh kết thúc khám chữa bệnh tại cơ sở y tế.

- Phối hợp các cơ quan liên quan tổ chức tập huấn liên thông dữ liệu lên Cổng tiếp nhận dữ liệu giám định BHYT; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về triển khai Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VneID.

- Chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc các cơ sở khám, chữa bệnh trực thuộc triển khai liên thông Sổ sức khỏe điện tử VneID theo đúng quy định.

- Phối hợp các cơ quan liên quan đề xuất kinh phí triển khai Sổ sức khỏe điện tử VNeID trên địa bàn huyện, báo cáo UBND huyện xem xét, phê duyệt.

- Tổ chức giám sát, kiểm tra việc liên thông Sổ sức khỏe điện tử VneID, báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện về Sở Y tế 6 tháng/lần.

## **2. Công an huyện**

- Tham mưu phối hợp để kết nối chia sẻ cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với dữ liệu sức khỏe người dân trên địa bàn huyện lên Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VneID phục vụ công tác quản lý, theo dõi, chăm sóc sức khỏe người dân; kiến nghị Bộ Công an bảo đảm hạ tầng và hỗ trợ kỹ thuật liên thông dữ liệu hiển thị trên ứng dụng Sổ sức khỏe điện tử VneID để người dân và cơ sở y tế tra cứu thông tin dễ dàng. Cập nhật, bổ sung tính năng cho ứng dụng Sổ sức khỏe điện tử VNeID để đáp ứng yêu cầu lưu trữ, hiển thị và tìm kiếm thông tin, cảnh báo; chia sẻ dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử VNeID cho các địa bàn để làm giàu dữ liệu hồ sơ sức khỏe cá nhân phục vụ công tác quản lý, theo dõi, chăm sóc sức khỏe người dân trên địa bàn huyện Trảng Định.

- Chỉ đạo Công an các cấp phối hợp với Tổ công nghệ số cộng đồng, Tổ công tác triển khai Đề án 06 cấp thôn, khu phố, Trạm Y tế xã, thị trấn tuyên truyền, hướng dẫn hỗ trợ người dân cài đặt ứng dụng VneID, đăng ký và kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2, tích hợp thẻ BHYT vào VNeID và sử dụng tiện ích Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch.

## **3. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện**

Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện triển khai công tác tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp Nhân dân về lợi ích, ý nghĩa của việc sử dụng Sổ sức khỏe điện tử tích hợp trên ứng dụng VNeID trong khám, chữa bệnh.

## **4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện**

Phối hợp các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ tại kế hoạch, tham mưu trình cấp có thẩm quyền bảo đảm kinh phí thực hiện kế hoạch theo quy định.

## **5. Bảo hiểm xã hội huyện**

- Chủ trì tham mưu UBND huyện báo cáo Bảo hiểm xã hội tỉnh bảo đảm hạ tầng và hỗ trợ kỹ thuật liên thông dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử VNeID từ cơ sở y tế lên Cổng tiếp nhận dữ liệu giám định BHYT; bảo đảm năng lực để tiếp nhận dữ liệu từ các cơ sở y tế trong toàn ngành Y tế để kết nối với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; chia sẻ dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử VNeID để hiển thị lên ứng dụng VNeID trong vòng 24 giờ kể từ khi nhận được dữ liệu.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế tổ chức đào tạo, tập huấn hướng dẫn các cơ

sở y tế trên địa bàn huyện triển khai liên thông dữ liệu lên Cổng tiếp nhận dữ liệu giám định BHYT; hướng dẫn quy trình, kỹ thuật và cấp tài khoản cho các cơ sở y tế chưa ký hợp đồng khám chữa bệnh BHYT để liên thông dữ liệu lên Cổng giám định BHYT.

Trên đây là Kế hoạch của UBND huyện về triển khai thí điểm thực hiện Sổ sức khỏe điện tử trên địa bàn huyện Trảng Định phục vụ tích hợp trên ứng dụng VNeID./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang thông tin điện tử huyện Trảng Định;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Ngô Quang Khải**